

Số: /BC-QLCL

Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả nhiệm vụ tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4

##### 1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản

Tham mưu cho Sở trình UBND tỉnh ban hành 01 Kế hoạch và trình Sở ban hành 18 văn bản trong đó: 05 thông báo, 03 báo cáo; 03 Quyết định và 07 công văn chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ.

*(Chi tiết có phụ biểu kèm theo)*

##### 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, GDPL và kiến thức sản xuất

- Được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức lồng ghép nội dung hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến GDPL, các quy định đảm bảo vệ sinh ATTP và các biện pháp phòng, chống dịch Covid 19 theo quy định của Trung ương, tỉnh và một số văn bản có liên quan cho CCVC trong đơn vị. Trong quá trình thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát tại các địa phương CCVC đã tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh hướng dẫn được 02 chuyên mục trong chương trình Bạn của nhà nông trên địa bàn tỉnh về: Tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân trồng một số giống lúa thuần đặc sản địa phương theo tiêu chuẩn VietGAP; Hướng dẫn bà con biện pháp quản lý dịch hại trên cây ngô HN88.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở mạnh dạn áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn vào sản xuất. Tại thời điểm báo cáo toàn tỉnh có 30,788 ha nhà màng, nhà lưới; 18,26 ha tưới tiết kiệm.

+ Diện tích trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản được chứng nhận áp dụng tiêu chuẩn gồm: 02 cơ sở trồng trọt được chứng nhận tiêu chuẩn RA với 220,88ha; 04 cơ sở trồng trọt được chứng nhận VietGAP với 41,8ha; 04 cơ sở được chứng nhận ISO; 01 cơ sở nuôi trồng thủy sản được chứng nhận VietGAP với 9.000 m<sup>3</sup>; 01 cơ sở chăn nuôi được chứng nhận VietGAP với 1,1ha; 01 cơ sở được chứng nhận Hữu cơ với 27,04 ha.

##### 3. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Trong tháng đã tiếp nhận 24 TTHC về cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (*đảm bảo về thành phần hồ sơ*). Tính đến thời điểm báo cáo đã tổ chức thẩm định và tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT cấp được 10 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Số hồ sơ còn lại tiếp tục thực hiện các bước theo quy định.

##### 4. Công tác sản xuất, chế biến thương mại, thông tin thị trường

#### **4.1. Thông tin và thị trường nông sản**

- Cung cấp thông tin về thị trường nông sản trong nước và quốc tế; giá các mặt hàng nông sản tại các chợ trên địa bàn tỉnh đăng trên trang thông tin điện tử của Sở; Cục chế biến và Phát triển thị trường.

- Tham mưu cho Sở thông tin tình hình hợp tác, đề xuất nội dung trao đổi với đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp & PTNT tại tỉnh Quảng Tây và Vân Nam; đề xuất nội dung trao đổi tại buổi hội đàm của Tiểu ban công tác cửa khẩu tỉnh với Văn phòng Hợp tác quản lý cửa khẩu tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); Công văn mời các doanh nghiệp, HTX đăng ký tham gia Hội chợ nông sản thực phẩm an toàn tại thành phố Hà Nội năm 2023.

- Tham mưu cho Sở phối hợp với Sở Công thương tổ chức ký kết quy chế phối hợp trong công tác xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Tham gia lễ phát động hưởng ứng “Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam” tại huyện Tam Đường.

#### **4.2. Tình hình chế biến, thị trường tiêu thụ nông sản**

- Sản phẩm Chè: Trong tháng các doanh nghiệp, HTX đã thu mua sản xuất được khoảng 708 tấn; đã tiêu thụ được 600 tấn (trong đó xuất khẩu trực tiếp sang Afghanistan, Pakistan và Đài loan được 220 tấn; số còn lại xuất ủy thác và bán nội tiêu), lượng chè tồn kho đến nay khoảng 616 tấn.

- Chuối quả tươi: sản lượng chuối trong tháng ước đạt khoảng 2.390 tấn; trong đó đã xuất khẩu được 560 tấn qua cửa khẩu Lào Cai và chế biến chuối sấy được 02 tấn; số chuối còn lại đang được các HTX, chủ sở hữu tiếp tục thu mua để xuất khẩu; giá thu mua từ 12.000 - 15.000 đồng/kg.

- Mía cây: Đến thời điểm hiện tại đã được HTX Nông sản Lai Châu thu mua cho các hộ dân tại địa bàn huyện Phong Thổ, với tổng sản lượng đạt 8.000 tấn; giá thu mua 500 đồng/kg.

#### **4.3. Công tác hành chính tổng hợp**

- Công bố, công khai số liệu giao dự toán thực hiện Dự án Phát triển và nâng cao chất lượng của sản phẩm mật ong nơi thương nguồn Sông Đà giai đoạn 2023-2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

- Triển khai công tác lập danh mục hồ sơ văn thư - lưu trữ năm 2023; đăng ký cho công chức tham gia lớp đào tạo bồi dưỡng cao cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức QPAN năm 2023.

- Tham mưu cho Sở quy trình giải quyết TTHC về thủ tục hỗ trợ xây dựng cơ sở chế biến, bảo quản nông sản, hỗ trợ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao thuộc cấp huyện giải quyết.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Các trạm, bộ phận chuyên môn đã làm tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo Chi cục và Sở nông nghiệp và PTNT ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao đảm bảo đúng thẩm quyền theo quy định.

- Chủ động trong công tác rà soát, thống kê nắm bắt tình hình hoạt động, sản xuất của các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý. Tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo trước và đúng hạn.

- Cập nhật và cung cấp kịp thời thông tin về tình hình sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn tỉnh.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Điều kiện kinh tế của các hộ sản xuất còn hạn chế đã ảnh hưởng tới việc đầu tư các trang thiết bị sản xuất, BQNS sau thu hoạch cũng như việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật vào sản xuất còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc liên kết giữa (sản xuất – chế biến – tiêu thụ) còn nhiều bất cập thiếu linh hoạt trong cam kết, quyền và nghĩa vụ giữa các bên nên việc liên kết chưa thật sự bền vững.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5**

1. Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về ATTP kịp thời tham mưu cho tỉnh, sở các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả;

2. Xây dựng, thực hiện kế hoạch “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023; Tham mưu cho Sở ban hành Quyết định kiểm tra, đánh giá và xếp loại định kỳ đợt 1 năm 2023;

3. Chủ động trong công tác phối hợp cử CCVC tham gia các đoàn liên ngành ATTP do sở Y Tế chủ trì;

4. Hỗ trợ, tư vấn các cơ sở tham gia cấp giấy chứng nhận ATTP, tiếp nhận và giải quyết các TTHC theo quy định. Tiếp tục theo dõi, cập nhật tình hình chế biến, tiêu thụ, xuất khẩu nông sản của tỉnh, đặc biệt là các mặt hàng chè, chuối và các mặt hàng có sản lượng lớn đến vụ thu hoạch để tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn;

5. Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2023 của Chi cục./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng KH-TC Sở;
- Các trạm, BP CM;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QLCL.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Hà Thị Hoa**